'Viri Christiana professione insigniti, maneat in uobis conciuum uestrorum pietas et patriae, qui prodicione paganorum exterminati uobis sempiternum erunt opprobrium nisi ipsos defendere institeritis. Pugnate pro patria uestra et mortem si superuenerit ultro pro eadem patimini. Ipsa enim uictoria est et animae remedium. Quicumque etenim pro confratribus suis mortem inierit uiuam hostiam se praestat Deo Christumque insequi non ambigitur, qui pro fratribus suis animam suam dignatus est ponere. Si aliquis igitur uestrum in hoc bello mortem subierit, sit ei mors illa omnium delictorum suorum paenitentia et ablutio, dum eam hoc modo recipere non diffugerit'.

Nec mora, beati uiri benedictione hilarati festinauit quisque armari se et praeceptis eius parere. Ipse uero Arturus, lorica tanto rege digna indutus, auream galeam simulacro draconis insculptam capiti adaptat, humeris quoque suis clipeum uocabulo Pridwen, in quo imago sanctae Mariae Dei genitricis inpicta ipsum in memoriam ipsius saepissime reuocabat. Accinctus etiam Caliburno gladio optimo et in insula Auallonis fabricato, lancea dextram suam decorat, quae nomine Ron uocabatur. Haec erat ardua lataque lancea, cladibus apta. Deinde, dispositis cateruis, Saxones suo more in cuneos dispositos audacter inuasit. Ipsi tota die uiriliter resistebant, Britones usque prosternentes. Vergente tandem ad occasum sole, proximum occupant montem, pro castro eum habituri; multitudine etenim sociorum confisis solus mons sufficere uidebatur. At ut posterus sol diem reduxit, ascendit Arturus cum exercitu suo cacumen sed in ascendendo multos suorum amisit; Saxones namque, ex summitate occurrentes, facilius ingerebant uulnera, dum ipsos cicior cursus in descensu ageret quam eos in ascensu. Britones tamen, cacumen maxima ui adepti, dextris hostium dextras suas confestim conferunt. Quibus Saxones pectora praetendentes omni nisu resistere nituntur. Cumque multum diei in hunc modum praeterisset, indignatus est Arturus ipsis ita successisse nec sibi uictoriam aduenire. Abstracto ergo Caliburno gladio, nomen sanctae Mariae proclamat et sese cito impetu infra densas hostium acies immisit. Quemcumque attingebat Deum inuocando solo ictu perimebat, nec requieuit impetum suum facere donec quadringentos septuaginta uiros solo Caliburno gladio peremit. Quod uidentes Britones densatis turmis illum sequuntur, stragem undique facientes. Ceciderunt ilico Colgrimus et Baldulfus eius frater et multa milia

98 erit *E Σ*

98 insisteritis *OC M*

100 Quicumque enim *CE Y*